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Abstract: Artikeln åskådliggör hur bedömning kan vara omsorg om lärandet. Tidigare forskning indi-

kerar friktion mellan de omsorgsdiskurser som krävs i bedömningssituationer och de diskurser som rör 

prestation och jämförelse. De senare får ofta företräde och särskilt vid nationell bedömning, vilket blir 

särskilt problematiskt i de tidiga skolåren. Artikeln sammanför forskning från det matematikdidaktiska 

fältet, bedömningsforskning och inclusive education. Den internationella forskningsfronten skildras, 

varefter bedömning som omsorg om lärandet åskådliggörs genom nationell kunskapsbedömning i 

förskoleklass i Sverige som fall. Slutligen diskuteras utmaningar och möjligheter med att förstå och 

använda nationell bedömning i de tidiga skolåren som en omsorg om alla elevers lärande.

Bakgrund
Denna artikel presenterar och teoretiserar ett nytt begrepp inom såväl specialpedago-
gisk forskning, bedömningsforskning som matematikdidaktisk forskning. Nämligen 
bedömning som omsorg om lärandet i matematik. Genom detta sammanförs forskning 
från de tre disciplinerna vilket leder till en möjlighet att ompositionera nationell 
bedömning i ämnet, som annars ofta utmanar omsorgsdiskurser och utmanar demo-
kratiska värden som likvärdighet och rättvisa (se t.ex. Klein, 2017; Slee, 2018)

Lärare har ofta att hantera dilemman som härrör ur elevers mångfald och balans-
gången mellan att skydda elevers självbild och självkänsla och deras delaktighet i 
lärandet tillsammans med andra elever (Norwich, 2014). Detta uppträder i synnerhet 
vad gäller elever som är i behov av stöd för att de antingen får för små eller för stora 
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utmaningar i lärandet och sätts inte sällan på sin spets vid bedömningssituationer 
(Bagger & Roos, 2015; Bagger et al., 2019; Ball, 2017; Roos et al., 2020). Dessa elever 
kan benämnas som elever som är i behov av specialpedagogisk matematikdidaktik 
(ESM). ESM är ett begrepp som harmonierar med internationell forskning inom in-
kluderande utbildning, relationell pedagogik och kan sammanfattas i den svenska 
matematikdidaktikern Olof Magnes (2006) förhållningssätt till elever i behov av stöd 
och systemfaktormodellen. Denna visar att den kunskap, behov och prestation som 
kan komma till stånd hos eleven är ett resultat av intersektionen av tre faktorer. 
Nämligen elevens, nätverkets (skolans, klassrummet och undervisningskulturen) 
samt ämnets förutsättningar. Vi avser i denna artikel visa på hur bedömnings-
situationer kan innebära omsorg om lärandet i matematik, för just ESM-elever. Vi 
utgår från Watsons (2021) teoretisering av omsorg om lärandet i matematik och 
som innebär att elever ska utmanas och utvecklas matematiskt och mötas av höga 
förväntningar, men samtidigt med ett stöd och en lärmiljö som ger erkännande till 
deras kognitiva behov och förutsättningar, kunskaper, personlighet och omstän-
digheter i livet.

Internationella och nationella kunskapsmätningar har vidare visat på en bristande 
likvärdighet i det svenska skolsystemet vad gäller elevers möjlighet att få ett gott 
lärande i matematikämnet. Dessa omständigheter omgärdas av olikheter beroende 
av om elevens föräldrar är födda utomlands, skillnader mellan flickor och pojkar samt 
en ökad brist på likvärdighet mellan grupper av elever, klasser och skolor (Skolin-
spektionen, 2014; Skolverket, 2022). Detta kan tolkas som att det finns samhälleliga 
exkluderingsprocesser, särskilt vad gäller matematikämnet och att elever systema-
tiskt och strukturellt missgynnas. Detta syns tidigt, redan i det nationella provet i det 
tredje skolåret. Bedömning spelar en nyckelroll i dessa processer av in(ex)kludering i 
matematikundervisningen och intar en särställning eftersom den sorterar elever och 
påverkar deras framtida möjligheter, det vill säga är dispositiv till sin natur (Boistrup, 
2017). På många sätt är bedömning det som driver matematikundervisningen: i få 
andra skolämnen testas elevers kunskaper lika mycket eller spelar lika stor roll för 
den fortsatta utvecklingen och lärandet.

En utmaning som upprepat visat sig i tidigare bedömningsforskning i matema-
tikämnet, är dikotomin mellan att utmana elevens lärande och samtidigt främja gott 
mående och delaktighet i lärandet på längre sikt. I detta intar nationell kunskaps-
bedömning en särställning, då den syftar till att identifiera ESM-elever genom deras 
uppvisade kunskaper, samtidigt som detta kan vara en potentiellt känslig situation. 
Detta gäller i synnerhet tidiga bedömningsinsatser och där den svenska förskoleklas-
sen (6 åringar) kan tjäna som ett exempel på en skolform där omsorg om elever och 
en elevcentrerad undervisning bitvis utmanas av bedömningsdiskurser (Bagger & 
Vennberg, 2024). Bedömning i förskoleklass är en del av en politisk viljeyttring att höja 
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kunskapsresultaten och likvärdigheten i skola och har motiverats av internationella 
komparativa undersökningar som t.ex. PISA (Ackesjö & Persson (2019).

Trots bedömningens centrala roll i matematikundervisningen finns det fortfarande 
en bristande förståelse för hur bedömning relaterar till aspekter av omsorg (Nieminen 
et al., 2023). För tillfället tycks internationella befintliga bedömningssystem snarare 
utöva “omsorg” om ekonomi än omsorg om elevers lärande och utveckling. Vi ef-
terlyser och menar att det behövs mer av omsorg om såväl eleven som samhället i 
likhet med det Anthony et al., (2015) indikerar. I detta sammanhang är Sverige ett bra 
exempel på hur omsorg snarare orienteras mot en system- än en individnivå. Vad 
gäller tidigarelagd obligatorisk och nationell bedömning i matematikämnet och de 
utökade bedömningsreformer som genomförts så visar forskning att detta snarare 
förstärkt ojämlika förutsättningar. Forskning visar även att under samma tidsperiod 
som dessa utökade och tidigarelagda bedömningar införts, har barn och elever blivit 
allt mer stressade i skolan. Vidare har fokus i undervisningen förskjutits och lagts allt-
mer på bedömning och kontroll i stället för på lärande (Högberg, m fl., 2020, Nygren, 
2021). Vad detta beror på är komplext att dra slutsatser om, men dessa företeelser av 
en utökad bedömning och en alltmer målstyrd skola, ett förändrat fokus i undervis-
ningen och ökad stress bland skolbarn, uppträder samtidigt.

Undervisningens skiftande fokus mot bedömning och en utökad kontroll av ele-
vers kunskaper, har också visat sig uppträda i samband med genomförandet av 
reformen om obligatoriskt bedömningsstöd i förskoleklass (Ackesjö, 2019). Samtidigt 
som dessa undervisningstendenser visar sig i skolan, har Folkhälsomyndighetens 
utvärderingar av skolbarns självrapporterade hälsa entydigt pekat mot att antalet 
barn och elever som varje vecka upplever psykosomatiska symptom har ökat kraf-
tigt sedan 2009/2010 (Folkhälsomyndigheten, 2022). Det vill säga, elevers ohälsa har 
ökat kraftigt från tiden innan läroplanen Lpo11, nationella prov i skolår tre (infördes 
2010), obligatorisk bedömning i år 1 (infördes 2016) och förskoleklass (infördes 2019), 
betyg i årskurs sex (infördes 2012) och möjligheten för skolor att införa betyg i års-
kurs 4 om de önskar (infördes 2021). Detta gäller i synnerhet flickor och elever med 
låg socioekonomisk status.

Det finns mot denna bakgrund all anledning att undersöka hur ett fokus på omsorg 
om lärandet kan stärkas och på vilket sätt det kan bidra till en etiskt hållbar utbildning 
och bedömningspraktik i ämnet. Detta skulle kräva att vi omförhandlar den roll som 
bedömning har från att vara placerad inom de dominerande och moderna diskurserna 
om mätning och jämförelse av elevers prestationer (Nieminen et al., 2023) och mot ett 
utövande av relationell omsorg om lärandet. En påminnelse om det etiska uppdrag 
som beslutsfattare, skolpersonal och forskare gemensamt behöver anta i bedömnings-
sammanhanget är den Hippokratiska eden om att göra gott och inte skada. Detta är 
något som vi numer menar att utbildningssektorn av idag behöver förhålla sig till 
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då det gäller kunskapsbedömning och särskilt då det rör elever som kan behöva mer 
omsorg om lärandet än andra: ESM-elever och yngre elever:

“Efter förmåga och omdöme skall jag följa den behandling jag anser gagnerikast för mina 
patienter och det som kan skada eller irritera dem skall jag undvika. Jag skall icke ge nå-
gon gift, även om jag blir ombedd, ej heller ordinera något sådant …” (Den Hippokratiska 
Eden, Svenska Läkaresällskapets hemsida)

Denna artikel bidrar till att belysa vilka utmaningar och möjligheter som finns för att 
nationell bedömning ska kunna vara omsorg om ESM-elevers lärande och definitivt 
inte skada elever utan göra gott. Detta görs genom att vi besvarar tre forskningsfrågor.

1. Hur gestaltas omsorg om lärandet i matematik i tidigare forskning?
2. Hur gestaltas omsorg om lärandet i matematik i kontexten av lärares arbete med

nationell bedömning i förskoleklass i Sverige?
3. Vilka indikationer finns för möjligheter och hinder med nationell bedömning som

omsorg om lärandet i matematik?

Forskningsfråga 1 besvaras genom en scoping review av forskning för att identifiera 
de problemområden som där framträder. Förutom denna genomgång av tidigare 
forskning har vi genom forskningsfråga 2 illustrerat dessa problemområden genom 
att undersöka teman som framträder i studier om nationell bedömning i förskoleklass 
i Sverige. I forskningsfråga tre sammanförs de möjligheter och hinder som visat sig i 
redogörelsen av de två första forskningsfrågorna. Slutligen diskuteras dessa tre forsk-
ningsfrågor och vi ger implikationer och rekommendationer för att främja omsorg 
om lärandet genom kunskapsbedömning.

Omsorg om lärandet genom matematikundervisning
Vi har utgått ifrån Watsons (2021) teoretisering kring omsorg om lärande i matematik, 
för att undersöka tidigare forskning om ESM-elever och matematikämnet. Med denna 
modell innehåller omsorg om lärande i matematik två delar: omsorg om matematiken 
och omsorg om den som lär sig. Båda dessa behöver finnas representerade för att det 
ska kunna bli omsorg om lärandet i matematik. Denna omsorg om lärandet i ämnet, 
behöver dessutom beaktas utifrån individen, ämnet och lärmiljön för att en genuin 
omsorg om lärandet i matematik ska ges förutsättningar. Lärmiljö är författarnas 
översättning och begreppet består i Watsons modell snarare av de normativa, sociala 
och kulturella föreställningar om vad matematikundervisning är och de fysiska och 
mentala resurser som finns i klassrummet. De tre nivåer som återfinns i Watsons 
modell över omsorg om lärandet i matematik, finns också representerade i Magnes 
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(2006) faktorsamspelsmodell men där det Watson benämner milieu och bygger på 
Brosseau, snarare benämns som det omgivande nätverket, vilket inbegriper gruppens 
och skolans kunskaper och erfarenheter eller undervisningskultur. Vi har i artikeln 
benämnt dessa miljöfaktorer som lärmiljö. Genom att vi gjort ett urval av forskning 
som rör omsorg i matematik och med ett särskilt fokus på bedömning, kan vi på ett 
tydligt sätt undersöka vad bedömning som omsorg om lärandet i matematik, kan vara.

Metodologi
För att finna tidigare forskning av relevans i forskningsfråga 1, användes nyckelorden: 
math* och care* i databasen ERIC och sökte efter peer-reviewad forskning på engelska. 
Artiklarnas abstract lästes därefter igenom och forskning som inte rörde ESM-elever 
valdes bort. Vi gjorde alltså denna läsning brett och inkluderande även annan forsk-
ning än den som specifikt rör bedömning. Däremot var ett särskilt intresse i läsningen 
av artiklarna och framskrivandet av narrativet just bedömning i matematikämnet. I 
analysen eftersöktes vilka problemområden som uppträdde i den tidigare forskningen 
i relation till omsorg om lärandet i matematikämnet och i en bedömningskontext. 
Vi har dessutom använt Magnes modell för att kommentera utfallet av den scoping 
review som genomfördes.

Vad gäller urvalet av texter till forskningsfråga 2, så har vi använt våra egna stu-
dier och kunskaper om vilken forskning som pågår om förskoleklassens obligatoriska 
bedömning för att göra ett urval. Watsons modell var avgörande för hur urvalet gjor-
des i de artiklar som selekterades i såväl forskningsfråga 1 som 2. Detta innebar att vi 
i det första steget av analys selekterade textsegment i artiklarna och studierna som 
rörde omsorg för den som lär sig samt omsorg för matematiken. Detta skrevs fram i 
formen av narrativ om bedömning som omsorg om lärandet i matematik.

Dessa två fenomen undersöktes genom en reflexiv kvalitativ innehållsanalys i den 
tredje forskningsfrågan och där teman analyserades fram med inspiration från Braun 
och Clarke (Braun & Clarke, 2019; 2021; Byrne, 2022). Vi undersökte då mer specifikt 
vad dessa narrativ av forskning kunde säga om bedömning som omsorg om lärandet 
i ämnet. Det innebar, förutom att vi skapade teman, att vi undersökte mönster och 
meningsskapande inom och mellan de teman som framkom i syfte att bidra med 
kunskap om bedömning som omsorg om lärandet i matematik.

Hur gestaltas omsorg om lärandet i 
matematik i tidigare forskning?
Vad gäller ESM-elever så är möjligheter till positiv identitetsuppbyggnad nödvändig 
för ett hållbart lärande i ämnet (Jensen & Bartell, 2013; Long, 2011; Nicol et al., 2010). 
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Att känna sig kompetent och intresserad av matematik såväl under som efter en 
bedömningssituation, är då helt centralt. Detta innebär att fokus på prestationer och 
omsorg om elevens lärande i ämnet måste existera simultant och vara delar av samma 
helhet. Hur dessa två för skolan centrala fenomen kan mötas på ett effektivt sätt med 
god etik och där omsorg om ESM-elevens lärande inrymmer såväl skydd och omsorg 
som delaktighet (se Watson, 2021), har lämnats obesvarat i tidigare forskning. Det är 
där inte ovanligt att det ena eller det andra sätts i förgrunden.

Omsorg om lärandet i matematik rör ofta etiska aspekter av undervisning och hur 
dessa förhåller sig till lärares beslutsfattande och didaktiska val i klassrummet (Wat-
son, 2021; Jones & Lake, 2020; Long, 2011; Nicol et al., 2010). I tidigare forskning visar 
detta sig ofta utifrån aspekter av elevers möjligheter att delta i meningsfullt lärande 
och ofta vad gäller specifika områden som exempelvis problemlösning, räkning, geo-
metri och undervisning i metakognitiva och kognitiva strategier samt matematiska 
system och operationer (t.ex. Hackenberg, 2010). Kognitiv omsorg, i motsats till kog-
nitiv diskriminering eller mobbing, framhålls av Watson (2021) som helt nödvändigt 
för att omsorg för den som lär sig, ska kunna förverkligas. I detta ingår att elevens sätt 
att kognitivt fungera utgör grunden för hur undervisningen genomförs i termer av 
förhållningssätt och arbetssätt, och detta inkluderar hur det matematiska innehållet 
representeras. Avgörande för omsorg om lärandet, gestaltas i den tidigare forsknin-
gen också utifrån nödvändigheten att ha höga förväntningar på elevens lärande 
(Maloney & Matthews, 2020; Ransom, 2020; Ellerbrock & Vomvoridi-Ivanovic, 2022; 
Hunter & Stinson, 2019). Vidare visar den tidigare forskningen att omsorg om lärandet 
i matematik även rör sig kring etik, att genomföra undervisning som är cultural and 
inclusive sensitive och att det krävs en medvetenhet om strukturella och samhälleliga 
aspekters påverkan på elevers förutsättningar att lära sig matematik (Ellerbrock & 
Vomvoridi-Ivanovic, 2022; Maloney & Matthews, 2020; Bartell, 2020).

Sammanfattningsvis kan det konstateras att ämnet och det specifika området i 
matematiken har betydelse för vad omsorg om lärandet behöver vara, men även att 
elevens specifika förutsättningar och kunskaper och nätverkets, dvs gruppens och 
skolans erfarenheter och lärmiljön, har betydelse för omsorg i lärandet i det sam-
manhanget (se även Magne, 2006). Mer explicit finns möjligheter till omsorg på in-
dividnivån i att anpassa de kognitiva och metakognitiva strategierna till eleven i 
fråga, men även att ge matematiska utmaningar och förväntningar som är lämpliga 
och som för med sig en förväntan på elevens förmåga och god utveckling. Vad gäller 
lärmiljön eller nätverksnivån inryms möjligheter i att skapa en lärmiljö och strukturer 
för lärande där en mångfald av elever kan utvecklas och utmanas, vad gäller kompe-
tenser, förmågor, språk och kulturella aspekter.
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Omsorg om lärandet i matematik genom bedömning
Då det gäller bedömning i matematikämnet, framträder i tidigare forskning tre pro-
blemområden som kan förstås som sammanhörande med omsorg om lärandet och 
vara viktiga i bedömningssammanhang. Etiska dilemman är ett sådant område som 
forskningen uppehållit sig vid och påvisat. I detta problemområde är det ett starkt 
fokus på hur individens prestationer leder till utmaningar för läraren och framför 
allt vad gäller elever som av olika skäl hindras att visa kunskap (Bagger, 2024; Ernest, 
2019; Smith, 2016). Problemområde nummer två är även det starkt kopplat till etiska 
frågeställningar, eftersom relationer och känslomässigt stöd kan vara effektivt för 
att möta och ibland lösa etiska dilemman. När elever blir mötta med empati och 
omsorg, kan också prestationen förbättras (Jansen & Bartell, 2013; Ramsom, 2020; 
Watson, 2021). Detta stöd kan vidare förstås i termer av det tredje problemområdet 
som framträdde i tidigare forskning, nämligen hur lärarens didaktiska val att stödja 
elevens kunskapsutveckling inte bara under lektioner, men också till följd av och un-
der bedömningstillfället, kan öka omsorgen om lärandet i ämnet. Didaktiska val som 
både utmanar elevens lärande och leder till att eleven känner sig trygg har potential 
att leda till att bedömningen och undervisningen blir mer rättvis. Detta genom att 
eleven möts av höga förväntningar och samtidigt ges de bästa möjligheterna att visa 
sina kunskaper utifrån individuella behov och förutsättningar (se t.ex. Bartell, 2011; 
Ransom, 2020; Long, 2011).

Hur gestaltas omsorg om lärandet i matematik 
i kontexten av lärares arbete med nationell 
bedömning i förskoleklass i Sverige?
I det följande kontextualiseras inledningsvis det specifika med nationell bedömning 
i matematik i Sverige i de tidiga skolåren. I detta ingår en kort skildring av vad som 
är specifikt för undervisningskulturen i ämnet. Därefter följer en sammanfattning 
av tidigare forskning som genomförts av nationell bedömning i de tidiga skolåren 
av artikelförfattarna. Detta i syfte att illustrera möjligheter och utmaningar för att 
bedömning ska kunna vara omsorg om lärandet i matematik.

Nationell bedömning i ämnet matematik har tidigarelagts och utökats de senaste 
två decennierna. Den senaste förändringen är det obligatoriska bedömningsstödet 
i förskoleklass. Förskoleklass är det år då svenska elever som sexåringar börjar sin 
obligatoriska skolgång, något som kommer att utgöra grundskolans första år från 
2026 (Utbildningsdepartementet, 2017a; 2017b; 2021). En liknande obligatorisk och 
nationellt reglerad bedömningsform implementeras under 2024 i den anpassade 
grundskolan, en anpassad skolform för elever med intellektuell funktionsnedsättning 
(Utbildningsdepartementet, 2021; 2022). Båda dessa insatser är en del i en åtgärds-
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garanti för tidiga stödinsatser i svenska, svenska som andraspråk, och matematik och 
där kunskapsbedömning sker i förskoleklass, skolår 1 och 3. Denna tidiga identifiering 
förväntas leda till att lärmiljön utvecklas, extra anpassningar och, i de fall det behövs, 
utredningar och insatser i form av särskilt stöd sätts in. (Utbildningsdepartementet, 
2017a; 2017b). Den obligatoriska och tidiga nationella bedömningen som görs av elevers 
kunskaper, förmågor och behov i lärandet i de tidiga skolåren utgör alltså grunden 
för identifiering av ESM-elever inom ramen för åtgärdsgarantin. De införda bedöm-
ningsstöden i förskoleklass har visat sig vara utmanande vad gäller tidsåtgång, men 
också att specialpedagogisk profession inte alltid är involverad. Hur åtgärdsgarantin 
sammantaget påverkat elevers kunskaper eller möjligheter att få stöd, återstår att bli 
utvärderat (Skolinspektionen, 2020; 2022, Skolverket 2021).

Möjligheter och Utmaningar till Omsorg om lärandet
Tidigare forskning om bedömning i matematik i förskoleklass har sammantaget rört 
elevers likvärdighet och lärares förståelse av denna, lärares möjligheter att utöva 
omsorg om elevens lärande, bedömningsmaterialen och dess instruktioner samt hur 
dessa och den politiska styrningen och implementeringen av bedömningsreformerna 
påverkar synen på eleven, dess kunskap och bedömning i ämnet. Gemensamt för 
forskningen är att den ofta diskuterar på vilket sätt det som framkommer harmonierar 
med den ordinarie undervisningen och dess epistemologi. I det följande redovisas 
de huvudsakliga dragen i denna forskning och utifrån ett fokus på möjligheter och 
utmaningar till omsorg om lärandet i matematik. Dessa teman är sammanfattade 
framför allt utifrån författarnas egna och publicerade artiklar.

I en studie av bedömningsmaterialet för förskoleklass är några diskurser särskilt 
framträdande: en läroplansdiskurs, en kompetensdiskurs, en likvärdighetsdiskurs, en 
aktivitetsdiskurs och en stöddiskurs (Walla, 2022). Dessa diskurser, tillsammans med 
det faktum att förskoleklassens lärare antas göra bedömningen vid skolstart och sedan 
utgå från dessa insikter om elevers kunskaper i sin fortsatta undervisning, leder till 
både möjligheter och utmaningar till omsorg om lärandet i matematik. Stöddiskur-
sen i Wallas studie rör snarast på vilket sätt bedömningen är ett stöd för lärare att 
forma sin undervisning. Detta ligger nära det begrepp som vi i denna artikel utforskar: 
bedömning som omsorg om lärandet i matematik. Det sätt varmed förskoleklassens 
lärare talar om bedömningsstöden kan sättas i relation till den stöddiskurs som akti-
veras inom ramen för obligatorisk bedömning i det tredje skolåret, där stödjandet av 
elevens möjligheter att visa kunskaper vid själva provtillfället blir till en förhandling 
genom att provets likvärdighet sätts mot elevens eller andra elevers (se även Bagger, 
2015). En möjlighet i förskoleklassen är att lärare kan arbeta formativt i den menin-
gen att deras undervisning kan utformas utifrån bedömningen, men det innebär 
också en utmaning som handlar om att det individfokus som bedömningen för med 
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sig leder till att man tillskriver elever som källan till de problem som uppstår. Detta 
påminner om det fenomen som uppstår i årskurs tre då omsorgsdiskurser kolliderar 
mot provdiskursen, och stödet till eleverna förhandlas utifrån likvärdighetsaspekter, 
som redan nämnts (se Bagger, 2015). Då bedömningsaktiviteterna genomförs i grupp, 
innebär detta en friktion mellan olika typer av epistemologi eller kunskapssyn, där 
källan till kunskap är individuell och samtidigt kollektiv. Ytterligare en utmaning 
handlar om att den fortsatta undervisningen begränsas i förhållande till läroplanen, 
eftersom det kan uppstå en teaching to the test-effekt där undervisningen begränsas 
till de områden som ingår i bedömningsmaterialet. Detta trots att det är oklart om det 
är elevernas kunskaper i matematik, hur eleverna visar intresse för det matematiska 
innehållet i aktiviteterna att delta eller deras sociala förmågor som faktiskt synliggörs 
genom bedömningen (Walla, 2022).

Vad gäller likvärdighet i relation till bedömning av kunskaper i matematik i för-
skoleklass och hur lärare förstår detta fenomen, har en av författarna (Walla, 2024), 
i en studie av lärares uppfattningar visat att det finns epistemologiska spänningar 
beroende på om det är individens eller gruppens kunskap som sätts i förgrunden, om 
det är lärarens eller den lärandes perspektiv som får företräde och om undervisning 
eller bedömning är i fokus. I lärares tal om bedömning, kan likvärdighet förstås på 
ett sätt som påminner om den välkända diskursen sameness som påvisats och pro-
blematiserats även i tidigare forskning. Det innebär en syn på likvärdighet, där alla 
gör likadant och samma sak på gruppnivå. Liknande tendenser kan ses i en annan 
studie av förskoleklassens bedömningsstöd och där denna förståelse av likvärdighet 
står i kontrast till den bedömning som pedagoger i förskoleklassen genomförde in-
nan dessa bedömningsstöd inrättades. Såväl bedömningsformen som materialet som 
användes för att få syn på elevens kunskap anpassades då till elevens förutsättningar 
och var snarare en del i ett holistiskt lära-känna samtal med eleven. Utifrån lärares 
tal om bedömningsmaterialet som implementerats av Skolverket, kan denna bedöm-
ning förstås som ett säkrare och mer likvärdigt sätt att bedöma elevers kunskaper 
eftersom alla gör likadant och samma sak på gruppnivå (Walla, 2024). Denna syn på 
likvärdighet står samtidigt i kontrast till lärares tal om likvärdig matematikundervis-
ning, där likvärdighet kan förstås som att undervisningen ska ta hänsyn till elevers 
olika behov av anpassningar. Denna olikhet i behov och anpassningar, är däremot 
inte framträdande i relation till bedömningspraktiken. Lärare talar om likvärdig ma-
tematikundervisning som en individuellt anpassad väg i lärandet, vilket bygger på 
det man får veta om eleven genom bedömningen. Motsägelsefullt nog upplevs detta 
anpassande av undervisningen som något som är mer utmanande efter bedömningen, 
än före. Lärare talar också om likvärdighet relaterat till själva genomförandet, men 
där är det brist på eller olika tillgångar till resurser och den tidsbrist som lärare lider 
av, som kan förstås som ett hot mot likvärdig bedömning (Walla, 2024).
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I ytterligare en studie av bedömningsmaterialet i förskoleklass undersöktes lära-
res förståelse av kunskapsbedömningen och den kvalitet och likvärdighet som den 
förde med sig (Bagger & Vennerg, 2019; 2021; 2024). Lärare deltog i fokusgruppsamtal 
inför, under och efter att de genomfört bedömningsstöden med sina klasser. Själva 
bedömningsmaterialet och instruktionerna till lärarna användes i dessa samtal som 
en utgångspunkt, liksom lärares anteckningar om genomförandet och utfallet av 
bedömningssituationerna. Det som visar sig är, att det sätt varmed lärare förstår den 
kunskap som de får om elevens kunskap i situationen av bedömning uppfattas som 
korrekt och rätt och ger lärarna legitimitet. Samtidigt ifrågasätter de om de kunskaper 
de får syn på är tillförlitliga och om bedömningen kan göras likvärdig i olika skolor. I 
detta ligger en motsägelse och komplexitet. Lärarna är i samband med bedömningen 
fokuserade på att kontrollera elevers kunskaper och vilka hinder som finns för att 
synliggöra elevers kunskaper. De kopplar också nödvändigheten av detta inte bara 
till rättvisa utan också till att vara trovärdiga som lärare. Vilket i sin tur beror på vad 
skolan har för resurser, avseende exempelvis specialpedagogisk kompetens, som 
lärarna kan tillgå före, under och efter bedömningstillfället. Sammanfattningsvis 
hamnar ett ökat fokus på kontroll av kunskap ibland i konflikt med anpassningar, 
relationsarbete och individuella behov i bedömningssituationen, som kan leda till 
att bedömningen inte blir rättvis.

Policystudier av förarbeten för beslut om bedömningsstöden och analyser av 
bedömningsmaterialet har undersökts utifrån vilken syn på eleven, elevens kunskap 
och bedömning som framträder. Slutsatserna blev då att det finns en risk för “sko-
lifiering” och teaching to the test, samt att det finns en risk att den barncentrerade 
och omsorgscentrerade undervisningskultur som råder i förskoleklass får ge vika för 
ett ökat fokus på måluppfyllelse och kontroll av kunskap (Bagger, m fl., 2019). Detta 
bekräftas också av Ackesjö och Persson (2021) som undersökt tjugo års policydoku-
ment som rör tillblivande av och utvecklingen av förskoleklassen som skolform. Den 
“skolifiering” som påvisades av Bagger m.fl. (2019), framträdde även i Ackesjö och 
Perssons (2019) studie, tillsammans med en tydlig glidning av fokus från pedagogi-
ska intentioner om lärande och inkludering av alla elever, och mot en skolorienterad 
diskurs som rör måluppfyllelse och kunskapsekonomi.

Vilka indikationer finns för möjligheter och hinder med 
nationell bedömning som omsorg om lärandet i matematik?
Vad gäller möjligheter och utmaningar med hur bedömning ska kunna vara omsorg 
om lärandet i matematikämnet visar sig tre områden som kan sägas innebära möj-
ligheter såväl som utmaningar både i det nationella forskningsfältet som i det svenska 
sammanhanget av nationell och obligatorisk bedömning i förskoleklass. Dessa visar 
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sammantaget på de spänningsfält som uppstår i samband med nationell bedömning 
i ämnet matematik. För det första framträder ett tema där motsättningar mellan 
rättvisa och likvärdighet framträder, för det andra att det råder en spänning mellan 
individuell kontra kollektiv kunskap och för det tredje framträdde en spänning mellan 
att främja lärande och att bedöma kunskaper.

Spänningen mellan individuell och kollektiv kunskap hör samman med att elevers 
resultat i samband med nationell bedömning förvandlas till ett personligt ansvar, där 
prestationerna förstås som neutrala (Bagger, 2024; Ernest, 2019; Smith, 2016). Detta har 
också visat sig i systematiska reviewer av tidigare forskning och genom att bedöm-
ning i matematik är en mekanism för att individualisera både undervisningen och 
förståelsen för kunskaper och förmågor (Nieminen, et al., 2023). Inom detta tema visar 
sig motsättningen mellan olika typer av samtidigt förekommande epistemologier. 
Bedömning såväl avspeglar som konstruerar idén om individen. Kunskap i matema-
tik konstrueras som något som blir synligt genom att fokusera på den individuella 
studenten, vilket i sig avspeglar en idé om matematikens natur som inneboende i 
individer snarare än i det kollektiva och gemensamma. Samtidigt som den natio-
nella bedömningen individualiserar målen för kunskapsutvecklingen så konstrueras 
just dessa mål som den kunskap som räknas. Det uppstår genom detta en dubbel 
styrning, av att såväl rikta lärares uppmärksamhet och undervisningen mot målen 
i läroplanen, men en styrning av synen på legitim kunskap som leder mot en individ-
baserad epistemologi. Denna kunskapssyn av vilken kunskap som räknas och med 
förmågor som något som tillhör individen, står i skarp kontrast mot förskoleklassens 
gemenskapsorienterade epistemologi, där lärande och utveckling sker i interaktion, 
kollektivt och i ett sammanhang. Att balansera dessa aspekter av individualiserad 
kontra gemenskapsorienterad epistemologi förblir därför en utmaning för att skapa 
en meningsfull och gynnsam lärandemiljö för elever i matematikundervisningen. 
Implikationer som detta för med sig är att såväl beslutsfattare, provkonstruktörer 
som lärare behöver förhålla sig till denna friktion. För att kunna fokusera bedömning 
som omsorg om lärandet, måste denna dualism såväl uppmärksammas som hanteras.

Vad gäller friktionen mellan rättvisa och likvärdighet, så kan den illustreras genom 
den avvägning som lärare har att göra mellan att balansera bedömningens likvär-
dighet mot elevens och olika elevers rättigheter och likvärdighet mot varandra (se t.ex. 
Bagger, 2015 2017). Det tycks som om det största hindret mot likvärdighet, ironiskt nog, 
är bedömningen själv. Nationell och obligatorisk bedömning är tillkommen utifrån 
ett behov av att göra undervisning och bedömning i ämnet mer likvärdig. Trots detta 
tycks olika professioner som arbetar med bedömning i matematik – forskare, lärare, 
provkonstruktörer – helt enkelt sakna ett yrkesspråk och förmåga att föreställa sig 
bedömning utifrån någon annan utgångspunkt än den tidigare nämnda individori-
enterade epistemologin (se Nieminen, et al., 2023). Detta fenomen kan i sig förstås 
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som ett uttryck för hur starkt bedömning i ämnet vilar mot idén om en modern och 
rationell mätning, trots årtionden av forskning och arbete i utbildningssektorn där 
gemensamhetsorienterade perspektiv på bedömning antagits, såsom exempelvis 
formativ bedömning. I detta ligger en implikation utifrån aspekter av likvärdighet. 
För att bedömning ska kunna vara genuin omsorg om lärandet i matematik, behöver 
stävan efter likvärdighet och inkludering få plats.

Slutligen finns en friktion mellan främjandet av lärandet och bedömningen av kun-
skap. Mellan dessa två uppstår en olycklig åtskillnad som visar sig i såväl den tidigare 
forskningen som i exemplen från nationell bedömning i förskoleklass i Sverige. Detta 
är motsägelsefullt eftersom denna bedömning just är till för att ge mer likvärdiga 
möjligheter att följa och främja lärandet. Förklaringen kan kanske finnas i det faktum 
att såväl inkludering som likvärdighet är helt beroende av gemenskapsorienterade 
dimensioner av undervisning, vilket kolliderar mot den starka förankring som bedöm-
ning har i en individualistisk epistemologi (Nieminen, 2022). Så länge som bedömning 
är hårt knuten till individualistiska värden, epistemologier och ontologier, kommer 
alla försök att använda bedömning för att förbättra likvärdighet och social rättvisa, 
att falla platt. Om bedömning enbart tillåter individuella subjekt och kunskaper att 
framträda, lämnas inget utrymme för elever att lära känna sig själva och att bli en 
del av en gemenskap där omsorg om lärandet i matematik är i fokus.

Avslutande reflektion
I de två olika nedslagen, av tidigare forskning samt nationell obligatorisk bedömning 
i förskoleklass, framträder sammantaget en mångfacetterad bild av möjligheter och 
utmaningar med att säkra att bedömning är omsorg om lärandet i ämnet. Aspekter 
som rör etik och spänningen mellan lärande och bedömning samt det individuella och 
kollektiva står då i centrum. Såväl den internationella som den nationella forskningen 
indikerar att för att kunna skapa en omsorgsorienterad lärandemiljö vid bedömnings-
situationer krävs medvetna didaktiska val, respekt för elevernas mångfald och en 
balans mellan att utmana elevers tänkande och att visa omsorg om deras specifika 
sätt att mattematisera och kognitivt fungera. Den gemensamhetsorienterade epi-
stemologin måste då ges plats och balanseras mot den individorienterade. Det är 
motsägelsefullt nog en möjlighet, men också ett hinder för bedömning som omsorg 
om lärandet, att ha höga förväntningar under och efter bedömningssituationer och 
att samtidigt upprätthålla den gemenskap och delaktighet som t.ex. Norwich (2014) 
beskrivit. Detta innebär i sin tur att det vid nationell kunskapsbedömning potentiellt 
väcks specifika professionsetiska frågeställningar vid bedömning av ESM-elevers 
kunskaper och som måste beforskas ytterligare för att säkra bedömning som omsorg 
om lärandet.
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